

**Lucrari de reparatie la Muzeul
de Istorie si Etnografie „L.
Dubinovschi" din or. Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 284 858,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	576,9160	57,66	33 264,97
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	21,3660	57,66	1 231,97
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	49,9080	57,66	2 877,70
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	349,8752	57,66	20 173,79
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	179,2700	57,66	10 336,71
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	122,6400	57,66	7 071,42
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	59,8600	57,66	3 451,52
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	754,8574	57,66	43 525,07
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,9980	57,66	1 672,02
10.	7422010060100	Timplar	h-om	96,1334	57,66	5 543,05
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	212,5330	57,66	12 254,65
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,6278	57,66	2 746,21
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,0527	57,66	2 713,05
		Total manopera				146 862,13

Materiale:

1.	11110001000205 2	Intrerupator unitar	buc	3,0000	27,00	81,00
2.	11110001000205 3	Intrerupator dublu	buc	6,0000	33,00	198,00
3.	11111222000034 9	Candelabru cu sase brate, pentru lampi cu incandescenta, complet echipate	buc	8,0000	8 333,33	66 666,64
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0600	198,00	11,88
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	19,0400	27,66	526,65
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	116,0710	5,00	580,36
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,5122	7 600,00	3 892,72
8.	2010102901180	Bile, manele rasinoase D=12-18 cm	m3	0,0600	7 600,00	456,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0140	7 800,00	109,20
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,9384	7 800,00	7 319,52
11.	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0500	7 800,00	390,00
12.	20101029069002 7	Rigle de rasinoase 120 x 60	m3	2,9640	7 800,00	23 119,20

		mm, pas 60 cm				
13.	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,2250	7 800,00	1 755,00
14.	201010291520027	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase gr.=36 mm	m3	8,8920	12 333,33	109 667,97
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0420	7 800,00	327,60
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0168	8 200,00	137,76
17.	20301129300004	Usa din lemn exterioara cu furnir natural (stejar), dubla, in doua canaturi, pe captuseli mai late de 19 cm	m2	6,4400	6 650,00	42 826,00
18.	203011293100019	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), intr-un canat, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare	m2	2,6400	3 666,66	9 679,98
19.	203011293100020	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), in doua canaturi, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare	m2	12,3200	5 000,00	61 600,00
20.	20301129380005	Ferestre din lemn natural (stejar), gata finisate de producator, cu geam termotan, cu mai multe canaturi, cu deschiderea a unei cercevele in doua pozitii, in complet cu furnitura necesara, elemente de consolidare, sistema de izolatie si drenaj, inclusiv plasa „Moskit,,	m2	57,2000	4 200,00	240 240,00
21.	2030112947735	Plinte din lemn de stejar sau fag nr.8 „Supraten,,	m	165,8520	18,33	3 040,07
22.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	325,2000	0,22	71,54
23.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,4350	17,00	7,39
24.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	11,9000	17,00	202,30
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5316	20,47	10,88
26.	2413217300101	Clema de legatura	buc	11,0000	23,00	253,00
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4253	22,00	9,36
28.	241414732748327	Lignolineum (solutie antiseptica „Antijuc,,)	kg	22,8000	35,00	798,00
29.	241658610530330	Amorsa-grund „Supraton,,	kg	275,1300	18,66	5 133,92
30.	24165861053038	Amorsa-grund „Betohgpuht,,	kg	1,7100	27,85	47,62
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,7400	37,66	65,53
32.	243011610380010	Vopsea pentru lucrari la exterior „Eurostil"	kg	4,5600	43,33	197,58
33.	243011610380017	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici / Emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color	kg	385,8320	33,66	12 987,10
34.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	45,2200	37,00	1 673,14
35.	243022610102115	Grund sub tencuiala „Betohgpuht,,	kg	14,2440	27,85	396,69
36.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	24,5250	18,33	449,54
37.	2430226109307	Diluant decapant	kg	23,7400	27,00	640,98
38.	246210611013214	Aracet (clei PVA)	kg	144,6870	15,33	2 218,05
39.	2513206621480	Banda izolatoare pc 15/25 S 3698/62 20 x 1	buc	9,6000	6,33	60,77
40.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	5,8000	0,35	2,03

41.	25211067183926	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (pervazurilor din mase plastice b=35 cm)	m	28,2800	147,00	4 157,16
42.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 061,0380	7,33	7 777,40
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	304,2538	2,10	638,93
44.	26531021008303 2	Ipsos pentru constructii tip A / Amestec uscat „Rotband,,	kg	3 668,4000	3,33	12 215,77
45.	26531021008319	Amestec uscat „Fasad,, gri	kg	81,3960	3,66	297,91
46.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	50,0867	5,33	266,96
47.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos „Rotband,, pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	678,0144	3,33	2 257,79
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	487,9900	12,00	5 855,88
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	119,0000	12,00	1 428,00
50.	2682132600000	Captuseli mai late de 19 cm	m2	6,4400	680,00	4 379,20
51.	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,1496	120,00	17,95
52.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	32,8288	18,00	590,92
53.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	21,2632	12,00	255,16
54.	27221031070014 5	Conductor de aluminiu sau cupru/cablu VVG - 3 x 2.5 mm2	m	113,3000	16,75	1 897,77
55.	27221031070014 6	Conductor de aluminiu sau cupru/cablu VVG - 3 x 1.5 mm2	m	113,3000	11,33	1 283,69
56.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	25,6100	24,00	614,64
57.	27431235490267	Glafuri din aluminiu pentru ferestre(sorturi din aluminiu b=20 cm)	m	40,0000	120,00	4 800,00
58.	27461673351015 1	Priza dubla electrica	buc	20,0000	37,00	740,00
59.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	29,0000	3,33	96,57
60.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	11,0000	27,00	297,00
61.	28121063060021 5	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm/cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiiilor (114 ml)	m	114,0000	6,33	721,62
62.	28121063060022 3	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm/cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiiilor (33.2 ml)	m	33,2000	6,33	210,16
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	63,3490	25,00	1 583,73
64.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	2,1750	47,00	102,22
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	76,8300	1,15	88,35
66.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	160,0000	0,85	136,00
67.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	113,1200	0,70	79,18
68.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	325,2000	1,25	406,50
69.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	76,8300	0,25	19,21
70.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	76,8300	0,15	11,52
71.	2874125884803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,8700	68,00	59,16
72.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	10,4000	7,33	76,23
73.	28752744005014 8	Corp de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	10,4000	433,33	4 506,63
74.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,8050	27,00	345,74
75.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,9000	12,00	34,80
76.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	10,4000	2,70	28,08

77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2383	18,50	115,41
78.	4100126202818	Apa	m3	7,4192	18,50	137,26
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	92,2800	12,00	1 107,36
Total materiale de construcții						657 488,83

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	630,0000	2,50	1 575,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,3548	18,00	240,39
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,4000	18,00	43,20
4.	2940520003828	Aparat de polizat (biar)	h-ut	4,3500	20,00	87,00
5.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	1,4000	18,00	25,20
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,7000	40,00	348,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,3026	18,00	185,46
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1824	10,00	1,82
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8000	28,00	50,40
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,4054	18,00	25,30
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,3500	18,00	78,30
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,6580	40,00	106,32
Total utilaje de construcții						2 766,39

Total	Lei	1 070 715,79
TVA (II3) * 20 %	20 %	214 143,16

Total deviz:

1 284 858,95



Director Proiect Carolina Puf
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie la Muzeul de Istorie Investitor
si Etnografie „L. Dubinowski” din or. Falesti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Timplarie exterioara				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice de la ferestrele parterului (9 buc.), pentru instalarea lor ulterioara	kg			2,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,47	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	40,00	0,20
2	RpCO56A	Demontarea timplariei din lemn (usa, ferestre)	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
3	RpCP45A	Demontarea usii metalice	kg			3,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	22,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,47	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	40,00	0,20
4	CK03C3 Adaptare	Usa din lemn exterioara cu fumir natural (stejar), dubla, in doua canaturi, pe captuseli mai late de 19 cm, finisata de producator, inclusiv toate accesoriile necesate, montata pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usei se coordoneaza cu beneficiarul	m2			7 476,16
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8300	57,66	105,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	20301129300004	Usa din lemn exterioara cu fumir natural (stejar), dubla, in doua canaturi, pe captuseli mai late de 19 cm	m2	1,0000	6 650,00	6 650,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	25,00	2,25
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5200	18,00	9,36
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2600	12,00	3,12
	2682132600000	Captuseli mai late de 19 cm	m2	1,0000	680,00	680,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,00	0,54
5	CK01C Adaptare	Ferestre din lemn natural (stejar), gata finisate de producator, cu geam termotan, cu mai multe canaturi, cu deschiderea a unei cercevele in doua pozitii, in complet cu furnitura necesara, elemente de consolidare, sistema de izolatie si drenaj, inclusiv plasa „Moskit,, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. Forma si culoarea ferestrelor se coordoneaza cu beneficiarul	m2			4 268,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,5600	57,66	32,29

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	20301129380005	Ferestre din lemn natural (stejar), gata finisate de producator, cu geam termotan, cu mai multe canaturi, cu deschiderea a unei cercevele in doua pozitii, in complet cu furnitura necesara, elemente de consolidare, sistema de izolatie si drenaj, inclusiv plasa „Moskit,,	m2	1,0000	4 200,00	4 200,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0450	25,00	1,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4300	18,00	7,74
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3000	12,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18
6	RpCP35A	Inlocuirea glafurilor (pervazurilor din mase plastice b=35 cm) la ferestre din lemn	m			178,32 25,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	57,66	5,77
	25211067183926	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (pervazurilor din mase plastice b=35 cm)	m	1,0000	147,00	148,47
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,70	2,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,00	0,18
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	18,00	0,90
7	CK26B	Glafuri (sorturi din aluminiu b=20 cm), montate la ferestre din lemn	m			146,64 23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	27431235490267	Glafuri din aluminiu pentru ferestre(sorturi din aluminiu b=20 cm)	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,85	3,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor cu amorsa-grund „Betohgpuht,,	m2			6,51 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	24165861053038	Amorsa-grund „Betohgpuht,,	kg	0,1500	27,85	4,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
9	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu glet „Fasad,, gri, la glafurile exterioare, de 10 cm latime, preparare manuala a mortarului.	m2			98,13 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008319	Amestec uscat „Fasad,, gri	kg	7,1400	3,66	26,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,50	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
10	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pentru lucrari la exterior „Eurostil" aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafurile exterioare	m2			55,46 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380010	Vopsea pentru lucrari la exterior „Eurostil"	kg	0,4000	43,33	17,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,50	0,04
11	RpCP13B	Instalarea grilajelor metalice de la ferestre (9 buc.), anterior demontate, simple, din otel profilat, fara inlocuire de material metalic	kg			6,34 4,61
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	47,00	0,23
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0020	68,00	0,14
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0200	40,00	0,80
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	18,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,00	0,18
12	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a grilelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2			45,97 41,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7200	57,66	41,52

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0250	18,33	0,46
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0600	37,66	2,26
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	17,00	0,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	12,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,00	0,18
13	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=30 cm la ferestre	m2			28,76
						13,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	27,00	13,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
14	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la ferestre, lipit cu aracet (clei PVA)	m2			21,90
						11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,33	8,06
	246210611013214	Aracet (clei PVA)	kg	0,1500	15,33	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,50	0,01
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband„: glafuri interioare plane de ferestre, inclusiv grunduirea suprafetei cu amorsa-grund „Betohgputh„, si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (114.0 ml)	m2			134,94
						57,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	57,66	57,14
	243022610102115	Grund sub tencuiala „Betohgputh„	kg	0,3000	27,85	8,35
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos „Rotband„ pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	3,33	47,55
	281210630600215	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm/cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (114 ml)	m		6,33	21,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	18,50	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	18,00	0,05
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de sneec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la ferestre	m2			37,37
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,33	5,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav„,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la glafurile interioare la ferestre	m2			51,59
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380017	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici / Emulsie apoasa „Euroton Lav„,in color	kg	0,4000	33,66	13,46
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,50	0,04
		1.2. Timplarie interioara				
18	RpCO56A	Demontarea timplarie din lemn (usi)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
19	CK03A2 Adaptare	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), intr-un canat, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul	m2			3 767,58
						86,49
	7422010060100	Timplar	h-om	1,2000	57,66	69,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	25,00	2,12
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	18,00	8,10
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	12,00	2,64
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,0100	120,00	1,20
	203011293100019	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), intr-un canat, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare	m2	1,0000	3 666,66	3 666,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
20	CK03C2 Adaptare	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), in doua canaturi, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul	m2			5 076,32 66,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8700	57,66	50,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0300	57,66	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	203011293100020	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), in doua canaturi, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare	m2	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	18,00	5,40
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	12,00	1,80
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,0100	120,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
21	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=40 cm la usi interioare	m2			28,76 13,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	27,00	13,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
22	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la usi interioare, lipit cu aracet (clei PVA)	m2			21,90 11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,33	8,06
	246210611013214	Aracet (clei PVA)	kg	0,1500	15,33	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,50	0,01
23	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband„: glafuri interioare plane de ferestre, inclusiv grunduirea suprafetei cu amorsa-grund „Betohgputh„, si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (33.2 ml)	m2			129,66 57,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	57,66	57,14
	243022610102115	Grund sub tencuiala „Betohgputh„	kg	0,3000	27,85	8,35
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos „Rotband„, pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	3,33	47,55
	281210630600223	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm/cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (33.2 ml)	m		6,33	15,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	18,50	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	18,00	0,05
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	18,00	0,53
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la usi interioare	m2			37,37 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,33	5,62
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav„, in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la glafurile interioare la usi interioare	m2			51,59 31,71

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380017	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici / Emulsie apoasa „Euroton Lav„ in color	kg	0,4000	33,66	13,46
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,50	0,04
		1.3. Pardoseli				
26	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,78
						12,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	18,50	0,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
27	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc de 36 mm grosime, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase 120 x 60 mm, pas 60 cm, impregnate cu lignolineum (solutie antiseptica „Antijuc„), aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			640,58
						51,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	201010291520027	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase gr.=36 mm	m3	0,0390	12 333,33	481,00
	201010290690027	Rigle de rasinoase 120 x 60 mm, pas 60 cm	m3	0,0130	7 800,00	101,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	25,00	2,25
	241414732748327	Lignolineum (solutie antiseptica „Antijuc„)	kg	0,1000	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,00	0,54
28	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag nr.8 „Supraten„, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 7 cm la pereti	m			62,52
						40,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	2,10	0,52
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,25	2,50
	2030112947735	Plinte din lemn de stejar sau fag nr.8 „Supraten„	m	1,0200	18,33	18,70
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,22	0,44
29	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (pardoseli si plinte)	m2			50,64
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	27,66	2,21
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	37,00	7,03
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	17,00	0,85
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	18,33	1,83
		1.4. Finisarea interioara-tavane				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton„	m2			5,13
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610530330	Amorsa-grund „Supraton„	kg	0,1500	18,66	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
31	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata tavanelor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2			21,90
						11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,33	8,06
	246210611013214	Aracet (clei PVA)	kg	0,1500	15,33	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,50	0,01
32	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite, exclusiv schela de var, la tavane, cu amestec uscat „Rotband„	m2			42,22
						28,83

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	265310210083032	Ipsos pentru constructii tip A / Amestec uscat „Rotband,,	kg	4,0000	3,33	13,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2			5,13 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610530330	Amorsa-grund „Supraton,,	kg	0,1500	18,66	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la tavane	m2			51,59 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380017	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici / Emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color	kg	0,4000	33,66	13,46
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,50	0,04
35	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			99,48 49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 600,00	15,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	7 800,00	27,30
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	0,15	0,04
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,15	0,34
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	27,00	1,35
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	24,00	2,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	25,00	3,75
		1.5. Finisari interioare - pereti				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2			5,13 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610530330	Amorsa-grund „Supraton,,	kg	0,1500	18,66	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
37	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata peretilor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2			21,90 11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,33	8,06
	246210611013214	Aracet (clei PVA)	kg	0,1500	15,33	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,50	0,01
38	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite, exclusiv schela de var, la pereti, cu amestec uscat „Rotband,,	m2			42,22 28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	265310210083032	Ipsos pentru constructii tip A / Amestec uscat „Rotband,,	kg	4,0000	3,33	13,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2			5,13 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610530330	Amorsa-grund „Supraton,,	kg	0,1500	18,66	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la pereti	m2			51,59 31,71

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610380017	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici / Emulsie apoasa „Euroton Lav„ in color	kg	0,4000	33,66	13,46
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,50	0,04
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime de la 3.0 pina la 3.8 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			61,01 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 800,00	2,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 800,00	0,78
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 800,00	2,34
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 200,00	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
		2. Lucrari de montare				
42	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			12,69 12,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	57,66	12,69
43	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			17,30 17,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	57,66	17,30
44	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			8,65 8,65
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	57,66	8,65
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVG - 3 x 2.5 mm2	m			24,28 4,04
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	57,66	4,04
	272210310700145	Conductor de aluminiu sau cupru/cablu VVG - 3 x 2.5 mm2	m	1,0300	16,75	18,98
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	23,00	1,26
46	RpEB01A	Idem, cablu VVG - 3 x 1.5 mm2	m			18,14 4,04
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	57,66	4,04
	272210310700146	Conductor de aluminiu sau cupru/cablu VVG - 3 x 1.5 mm2	m	1,0300	11,33	12,84
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	23,00	1,26
47	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti si tavane de pina la 50 cmp	m			21,93 17,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,10	3,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	198,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,50	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	28,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,00	0,36
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			477,24 16,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	57,66	16,14
	287527440050148	Corp de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	1,0000	433,33	450,66
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	2,70	2,81
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	7,33	7,62
49	RpEF08E	Montarea candelabrelor cu sase brate, pentru lampi cu incandescenta, complet echipate	buc			8 398,59 57,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0000	57,66	57,66
	111112220000349	Candelabru cu sase brate, pentru lampi cu incandescenta, complet echipate	buc	1,0000	8 333,33	8 333,33
	2513206621480	Banda izolatoare pc 15/25 S 3698/62 20 x 1	buc	1,2000	6,33	7,60
50	RpEJ10A	Platforme de lucru la inaltimea de peste 3 m (pentru montari si demontari de instalatii)	m2			127,15 69,19

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0010	7 800,00	7,80
	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0045	7 800,00	35,10
	2010102901180	Bile, manele rasinoase D=12-18 cm	m3	0,0012	7 600,00	9,12
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,2200	27,00	5,94
51	RpEE17B	Inlocuirea prizelor - priza dubla	buc			68,78
						28,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4900	57,66	28,25
	274616733510151	Priza dubla electrica	buc	1,0000	37,00	37,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,33	3,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,10	0,10
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,35	0,07
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
52	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc			47,71
						17,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	57,66	17,30
	111100010002052	Intrerupator unitar	buc	1,0000	27,00	27,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,33	3,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,10	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,35	0,07
53	RpEE14C	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc			61,78
						25,37
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	57,66	25,37
	111100010002053	Intrerupator dublu	buc	1,0000	33,00	33,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,33	3,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,10	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,35	0,07

APROBAT:

Intocmit

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie la Muzeul
de Istorie si Etnografie „L.
Dubinovschi" din or. Falesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 284 858,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Timplarie exterioara				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice de la ferestrele parterului (9 buc.), pentru instalarea lor ulterioara	kg	435,0000	2,60 2,31	1 130,33 1 003,28
2	RpCO56A	Demontarea timplariei din lemn (usa, ferestre)	m2	60,4200	24,22 24,22	1 463,20 1 463,20
3	RpCP45A	Demontarea usii metalice	kg	96,6000	3,75 3,46	362,42 334,20
4	CK03C3 Adaptare	Usa din lemn exterioara cu furnir natural (stejar), dubla, in doua canaturi, pe captuseli mai late de 19 cm, finisata de producator, inclusiv toate accesoriile necesate, montata pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usei se coordoneaza cu beneficiarul	m2	6,4400	7 476,16 130,89	48 146,45 842,91
5	CK01C Adaptare	Ferestre din lemn natural (stejar), gata finisate de producator, cu geam termotan, cu mai multe canaturi, cu deschiderea a unei cercevele in	m2	57,2000	4 268,00 55,35	244 129,53 3 166,23

1	2	3	4	5	6	7
		doua pozitii, in complet cu furnitura necesara, elemente de consolidare, sistema de izolatie si drenaj, inclusiv plasa „Moskit,, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. Forma si culoarea ferestrelor se coordoneaza cu beneficiarul				
6	RpCP35A	Inlocuirea glafurilor (pervazurilor din mase plastice b=35 cm) la ferestre din lemn	m	28,0000	178,32 25,95	4 993,10 726,52
7	CK26B	Glafuri (sorturi din aluminiu b=20 cm), montate la ferestre din lemn	m	40,0000	146,64 23,06	5 865,76 922,56
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor cu amorsa-grund „Betohgupt,,	m2	11,4000	6,51 1,73	74,18 19,72
9	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu glet „Fasad,, gri, la glafurile exterioare, de 10 cm latime, preparare manuala a mortarului.	m2	11,4000	98,13 70,35	1 118,72 801,94
10	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pentru lucrari la exterior „Eurostil" aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafurile exterioare	m2	11,4000	55,46 31,71	632,22 361,53
11	RpCP13B	Instalarea grilajelor metalice de la ferestre (9 buc.), anterior demontate, simple, din otel profilat, fara inlocuire de material metalic	kg	435,0000	6,34 4,61	2 759,54 2 006,56
12	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a grilelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2	29,0000	45,97 41,52	1 333,07 1 203,94
13	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=30 cm la ferestre	m2	34,2000	28,76 13,26	983,65 453,55
14	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de	m2	34,2000	21,90	748,97

1	2	3	4	5	6	7
		sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la ferestre, lipit cu aracet (clei PVA)			11,53	394,39
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband„: glafuri interioare plane de ferestre, inclusiv grunduirea suprafetei cu amorsa-grund „Betohgputh„ si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (114.0 ml)	m2	34,2000	134,94 57,14	4 614,90 1 954,22
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la ferestre	m2	34,2000	37,37 31,71	1 278,13 1 084,59
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav„, in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la glafurile interioare la ferestre	m2	34,2000	51,59 31,71	1 764,38 1 084,58
		<i>Total</i>	Lei			321 398,55
		Total Timplarie exterioara Inclusiv salariu				321 398,55 17 823,92
		1.2. Timplarie interioara				
18	RpCO56A	Demontarea timplarie din lemn (usi)	m2	14,9600	24,22 24,22	362,28 362,28
19	CK03A2 Adaptare	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), intr-un canat, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul	m2	2,6400	3 767,58 86,49	9 946,40 228,34
20	CK03C2	Usi din lemn interioare cu furnir	m2	12,3200	5 076,32	62 540,25

1	2	3	4	5	6	7
	Adaptare	natural (stejar), in doua canaturi, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul			66,31	816,92
21	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=40 cm la usi interioare	m2	13,2800	28,76 13,26	381,96 176,12
22	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la usi interioare, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	13,2800	21,90 11,53	290,83 153,14
23	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband,,: glafuri interioare plane de ferestre, inclusiv grunduirea suprafetei cu amorsa-grund „Betohgput,, si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiilor (33.2 ml)	m2	13,2800	129,66 57,14	1 721,94 758,83
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la usi interioare	m2	13,2800	37,37 31,71	496,31 421,15
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la glafurile interioare la usi interioare	m2	13,2800	51,59 31,71	685,11 421,15
		<i>Total</i>	Lei			76 425,08
		Total Timplarie interioara Inclusiv salariu				76 425,08 3 337,93

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Pardoseli				
26	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	228,0000	13,78 12,69	3 141,88 2 892,22
27	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc de 36 mm grosime, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase 120 x 60 mm, pas 60 cm, impregnate cu lignolineum (solutie antiseptica „Antijuc,,), aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	228,0000	640,58 51,89	146 053,12 11 831,83
28	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag nr.8 „Supraten,, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 7 cm la pereti	m	162,6000	62,52 40,36	10 166,33 6 562,86
29	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (pardoseli si plinte)	m2	238,0000	50,64 31,71	12 052,03 7 547,69
		<i>Total</i>	Lei			171 413,36
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				171 413,36 28 834,60
		1.4. Finisarea interioara-tavane				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	256,1000	5,13 1,73	1 313,48 443,00
31	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata tavanelor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	256,1000	21,90 11,53	5 608,60 2 953,35
32	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite, exclusiv schela de var, la tavane, cu amestec uscat „Rotband,,	m2	256,1000	42,22 28,83	10 813,43 7 383,36

1	2	3	4	5	6	7
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	256,1000	5,13 1,73	1 313,48 443,00
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la tavane	m2	256,1000	51,59 31,71	13 212,21 8 121,70
35	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	256,1000	99,48 49,01	25 476,20 12 551,72
		<i>Total</i>	Lei			57 737,40
		Total Finisarea interioara-tavane Inklusiv salariu				57 737,40 31 896,13
		1.5. Finisari interioare - pereti				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	661,0000	5,13 1,73	3 390,14 1 143,40
37	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata peretilor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	661,0000	21,90 11,53	14 475,93 7 622,65
38	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite, exclusiv schela de var, la pereti, cu amestec uscat „Rotband,,	m2	661,0000	42,22 28,83	27 909,74 19 056,63
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	661,0000	5,13 1,73	3 390,14 1 143,40
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la pereti	m2	661,0000	51,59 31,71	34 100,99 20 962,29
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la	m2	140,0000	61,01 43,24	8 541,96 6 054,30

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi de la 3.0 pina la 3.8 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				
		<i>Total</i>	Lei			91 808,90
		Total Finisari interioare - pereti Inclusiv salariu				91 808,90 55 982,67
		<i>Total</i>	Lei			718 783,29
		<i>Asigurarea sociala (II3) * 24 %</i>	24 %			33 090,06
		<i>Cheltueli de transport (II3) * 7 %</i>	7 %			40 476,47
		<i>Cheltueli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %</i>	14,5 %			114 890,73
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			54 434,43
		<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				961 674,98
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				961 674,98 137 875,25
		2. Lucrari de montare				
42	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	6,0000	12,69 12,69	76,11 76,11
43	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	8,0000	17,30 17,30	138,38 138,38
44	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	120,0000	8,65 8,65	1 037,88 1 037,88
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat in tencuiala, cablu VVG - 3 x 2.5 mm2	m	100,0000	24,28 4,04	2 427,89 403,62
46	RpEB01A	Idem, cablu VVG - 3 x 1.5 mm2	m	100,0000	18,14 4,04	1 813,81 403,62
47	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti si tavane de pina la 50 cmp	m	120,0000	21,93 17,30	2 631,84 2 075,76
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	10,0000	477,24 16,14	4 772,39 161,45

1	2	3	4	5	6	7
49	RpEF08E	Montarea candelabrelor cu sase brate, pentru lampi cu incandescenta, complet echipate	buc	8,0000	8 398,59 57,66	67 188,69 461,28
50	RpEJ10A	Platforme de lucru la inaltimea de peste 3 m (pentru montari si demontari de instalatii)	m2	50,0000	127,15 69,19	6 357,60 3 459,60
51	RpEE17B	Inlocuirea prizelor - priza dubla	buc	20,0000	68,78 28,25	1 375,67 565,07
52	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	3,0000	47,71 17,30	143,12 51,89
53	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc	6,0000	61,78 25,37	370,68 152,22
		<i>Total</i>	Lei			88 334,06
		<i>Asigurarea sociala (II3) * 24 %</i>	24 %			2 156,85
		<i>Cheltueli de transport (II3) * 7 %</i>	7 %			5 547,75
		<i>Cheltueli de regie (II3) * 76 %</i>	76 %			6 830,03
		<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6 %			6 172,12
		<i>Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>				109 040,81
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				109 040,81 8 986,88

		Total	Lei	1 070 715,79
		TVA (II3) * 20 %	20 %	214 143,16
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 284 858,95 146 862,13



Director, Maria Carolina
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)